



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Junio del 2026
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	10,825.2	4,826.5	13,568.1	17,026.3	579.2	9,393.6	19.7	56,238.6
Ingresos por Operaciones Bursátiles	10,149.9	4,088.4	12,017.3	11,474.6	0.0	8,604.2	0.0	46,334.4
Ingresos Financieros por Efectivo	6.6	26.1	2.5	38.2	1.2	27.9	16.7	119.2
Ingresos Financieros por Inversiones	411.4	712.0	1,322.8	5,513.6	578.0	761.5	3.0	9,302.2
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	219.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	219.7
Otros Ingresos Financieros	37.5	0.0	225.5	0.0	0.0	0.0	0.0	263.0
Gastos Financieros	1,082.6	0.0	1.1	0.0	58.5	7.3	10.6	1,160.1
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	751.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	751.6
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	233.3	0.0	0.0	0.0	44.2	0.0	0.0	277.5
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	97.7	0.0	1.1	0.0	14.3	7.3	10.6	131.0
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	9,742.6	4,826.5	13,567.0	17,026.3	520.7	9,386.3	9.1	55,078.5
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	0.0	-7.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-7.4
Margen Financiero, bruto	9,742.6	4,819.1	13,567.0	17,026.3	520.7	9,386.3	9.1	55,071.1
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-98.9	0.0	-17.1	0.0	0.0	0.0	0.0	-116.0
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	9,841.5	4,819.1	13,584.1	17,026.3	520.7	9,386.3	9.1	55,187.1
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	3,497.2	-42.2	-50.3	423.5	7,323.8	210.8	5,665.3	17,028.1
Resultado operativo	13,338.7	4,776.9	13,533.8	17,449.9	7,844.5	9,597.1	5,674.4	72,215.1
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	1.1	0.0	0.0	220.4	0.0	221.5
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	1.1	16.5	0.0	17.6
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	153.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	153.3
Resultado después de Ingresos y Gastos	13,185.4	4,776.9	13,534.8	17,449.9	7,845.6	9,834.0	5,674.4	72,300.9
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	21.4	9.8	0.0	0.0	-22.2	0.0	0.2	9.3
Resultado después de Diferencial Cambiario	13,206.8	4,786.7	13,534.8	17,449.9	7,823.4	9,834.0	5,674.5	72,310.1
Gastos de Administración	12,959.4	4,677.2	4,560.6	11,132.3	6,769.9	10,100.2	5,115.9	55,315.5
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	247.4	109.5	8,974.3	6,317.5	1,053.5	-266.2	558.7	16,994.6
Contribuciones por Leyes Especiales	135.2	120.7	124.1	107.2	225.5	151.2	115.8	979.7
Gastos por Impuesto sobre la Renta	145.0	3.9	2,704.8	1,870.2	268.1	96.7	164.0	5,252.7
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-32.8	-15.1	6,145.4	4,340.1	559.9	-514.2	278.9	10,762.2

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Junio de 2026 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00